
   
 
 

COMUNE DI VALPERGA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SERVIZIO 
SETTORE FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
 
 

N. 257 del 16/11/2023 
  
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO SPETTANTE AL REVISORE UNICO 
DEI CONTI DEL COMUNE DI VALPERGA (TO) DAL 10/08/2023 AL 09/08/2026. 
 
 

 

L’anno duemilaventitre addì sedici del mese di novembre nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio,  

svolto preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il controllo di 

regolarità amministrativa del presente atto   

adotta la seguente determinazione; 

 

 



n. 257 del  16/11/2023/UFFICIO  FINANZIARIO - TRIBUTI 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO SPETTANTE AL REVISORE UNICO DEI CONTI 
DEL COMUNE DI VALPERGA (TO) DAL 10/08/2023 AL 09/08/2026. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visti gli artt. 107 e 109 - comma 2 - del TUEL n. 267/2000, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” ed in particolare gli artt. 4 e 17; 
 
Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ Ordinamento Generale degli Uffici e dei servizi” (ROUS), 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 31.10.2019; 
 
Visto il Decreto del Sindaco, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del settore; 
 
Visto lo Statuto approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 16.07.2004; 
 
Viste le disposizioni contenute agli artt. 184 e 191 del TUEL 267/2000 relative alle liquidazioni delle spese ed 
alle regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 
 
Visto il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii; 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 26.09.2017; 
 
Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 11.03.2023 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione semplificato (DUPS) 2023/2025; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30.03.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2023/2025 e successive variazioni; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 29.04.2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
gestione PEG e successive variazioni; 

 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, 
rilasciato dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 

******************** 
 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 10/08/2023, resa immediatamente 
eseguibile, veniva nominato Revisore Unico dei Conti di cui all'art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000, per un triennio a 
far data dal 10/08/2023 e fino al 09/08/2026, il Dott. Piergiorgio Domenico Bianco, Revisore di enti locali, 
iscritto al Registro dei Revisori Contabili, presso il Ministero della Giustizia n. 5919 Anno 1995, con studio in Via 
Tournon, 33 - 13044 Crescentino (VC) - P.IVA: 01069890059; 
 
DATO ATTO che, in virtù di quanto previsto dalla suddetta deliberazione del Consiglio Comunale n. 42/2023, 
occorre impegnare la spesa a carico del Bilancio 2023-2025 e Bilancio 2024-2026 esercizio 2026, dando atto che 
detto importo si considera comprensivo di: 

▪ compenso annuo da corrispondere al Revisore dei Conti e quantificato in € 6.030,00 al netto delle 
ritenute erariali e di ogni altra ritenuta a carico del Revisore e al netto della Cassa Pensioni e dell'IVA 
(cifra contenuta nei limiti di cui al Decreto interministeriale del 21/12/2018) secondo quanto stabilito 
dalla citata deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 10/08/2023, e così quantificato: 

 
Compenso base annuo lordo per classe demografica 6.030,00 
Incremento art. 1 lettera a) Decreto 21/12/2018 0,00 
Incremento art. 1 lettera b) Decreto 21/12/2018 0,00 
Totale imponibile 6.030,00 



 
▪ spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'Ente 

per lo svolgimento delle proprie funzioni, nel rispetto di quanto disposto dall'art. 19, lettera c), del D.L. 
n. 66/2014, convertito nella Legge n. 89/2014, così come stabilito dal Consiglio Comunale nella propria 
deliberazione e quantificate nella dichiarazione di accettazione dell’incarico in presunti euro € 400,00 
annui; 

 
RITENUTO di dover disporre in merito alla spesa, per l'esecuzione dell'incarico in argomento prestato dal 
summenzionato Revisore Unico dei Conti di questo Ente; 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità, per quanto suesposto, di impegnare a favore del Revisore Unico suddetto la 
spesa annua di € 6.030,00 oltre CPA 4% (€ 241,20) e IVA 22% (€ 1.326,60) per l’incarico, nonché la spesa di € 
900,00 presunti annui per i rimborsi chilometrici, per una spesa complessiva di € 8.498,00 e di registrare 
l’impegno di spesa in ragione dell'esigibilità della stessa, come segue: 
 

- Codice 01.01.1 macroaggregato 103 ex capitolo 1010/99 del Bilancio 2023-2025 esercizio 2023 per € 
4.185,45 

- Codice 01.01.1 macroaggregato 103 ex capitolo 1010/99 del Bilancio 2023-2025 esercizio 2024 per € 
8.498,00 

- Codice 01.01.1 macroaggregato 103 ex capitolo 1010/99 del Bilancio 2023-2025 esercizio 2025 per € 
8.498,00 

- Codice 01.01.1 macroaggregato 103 ex capitolo 1010/99 del futuro Bilancio 2024-2026 esercizio 2026 
per € 5.516,00 

 
VISTA la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 153, comma 5, e all'art. 183, comma 
7, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO CHE:  

- trattandosi di nomina obbligatoria, di organo istituzionale dell'ente, effettuata ai sensi del D.lgs. 
267/2000 artt. 234 e seguenti e nel rispetto delle modalità previste dalla normativa nazionale in materia 
artt. 16 c. 25 del D.L. 138/2011 convertito in L. 148/2011, la stessa, non essendo riconducibile alla 
fattispecie del contratto di appalto (Determinazione Anac n. 10/2010 p. 2), non rientra nel campo di 
applicazione del CIG di cui alla L. n. 136/2010; 

- tra le faq rese disponibili dal MEF- Ragioneria Generale dello Stato, in relazione alle cause di esclusione 
del CIG nell'OPI, nel caso specifico, il quesito D1 riporta quanto segue: “E' possibile indicare 
CONTRATTI_LAVORO come motivo di esclusione CIG per le fatture emesse dal Collegio dei 
Revisori”;  

 
CONSIDERATO che la presente tipologia di spesa non è soggetta alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 13.08.2010 n. 136 "Piano straordinario contro le mafie", così come modificata dal D.L. n. 
187/2010, convertito in Legge n. 217/2010, in quanto non rientra tra quelle previste dal D.Lgs. 31.03.2023, N. 
36 recante il nuovo "Codice dei contratti pubblici"; 
 
ATTESO che la determinazione di cui trattasi va soggetta a pubblicazione obbligatoria ai sensi del D.Lgs. 
14.03.2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni"; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, introdotto dalla Legge anticorruzione n. 
190/2012, dell'assenza di conflitti di interessi, anche potenziali, in capo al Responsabile del procedimento e ai 
titolari degli Uffici competenti nell'adozione del presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che, a norma dell'art. 8 della summenzionata Legge n. 241/1990, il Responsabile del 
procedimento è la Dr.ssa Annamaria Blua; 
 
RICHIAMATO l'art. 241 del D.Lgs. 267/2000 che prevede che, con decreto del Ministro dell'interno, di 
concerto con il Ministro del tesoro del bilancio e della programmazione economica, vengano fissati i limiti 
massimi del compenso base spettante ai revisori, da aggiornarsi triennalmente; il compenso base è determinato in 
relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento e di investimento dell'ente locale; 
 
RICHIAMATI: 



- il decreto interministeriale del 20 maggio 2005 ed il successivo decreto interministeriale del 21 dicembre 
2018 (G.U. n. 3 del 04/01/2019), che fissano i compensi massimi di cui all'art. 241 TUEL; 

- l'art. 19, lettera c), del D.L. n. 66/2014, convertito nella Legge n. 89/2014, per il rimborso delle spese di 
viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, in favore dei Revisori dei Conti;  

 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 - "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" e 
s.m.i.; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.; 
- il decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 31/10/2019, esecutiva ai sensi di Legge; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 

26/09/2017; 
 

DETERMINA 
 

1. Per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 
integrante, formale e sostanziale, quanto segue. 

 
2. Di impegnare, ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e del principio contabile applicato 

della contabilità finanziaria, a favore del Dott.  Piergiorgio Domenico Bianco, Revisore di enti locali con 
studio in Via Tournon, 33 - 13044 Crescentino (VC) - P.IVA: 01069890059 la spesa annua di € 6.030,00 
oltre CPA 4% (€ 241,20) e IVA 22% (€ 1.326,60) per l’incarico, nonché la spesa di € 900,00 presunti 
annui per i rimborsi chilometrici, per una spesa complessiva di € 8.498,00 e di registrare l’impegno di 
spesa in ragione dell'esigibilità della stessa, come segue: 
 

- Codice 01.01.1 macroaggregato 103 ex capitolo 1010/99 del Bilancio 2023-2025 esercizio 2023 
per € 4.185,45 

- Codice 01.01.1 macroaggregato 103 ex capitolo 1010/99 del Bilancio 2023-2025 esercizio 2024 
per € 8.498,00 

- Codice 01.01.1 macroaggregato 103 ex capitolo 1010/99 del Bilancio 2023-2025 esercizio 2025 
per € 8.498,00 

- Codice 01.01.1 macroaggregato 103 ex capitolo 1010/99 del futuro Bilancio 2024-2026 esercizio 
2026 per € 5.516,00 

 
3. Di dare atto che: 

- ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, la presente determinazione è esecutiva 
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- a norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento è la Dr.ssa 
Annamaria Blua; 

- la presente determinazione va soggetta a pubblicazione obbligatoria ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i. recante disposizioni in materia di trasparenza dell'attività amministrativa, come 
modificato dal D.Lgs. n. 97/2016. 

 
 



Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso, decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso:  
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 29 “azione di 

annullamento” e 41 “notificazione del ricorso e suoi destinatari” del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
- o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 
Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile 
del procedimento interno se presente, si attesta che: 
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990,  

dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’artt. 5 e 6 del Codice di comportamento del comune di Valperga, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 19/12/2013; 

[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 
comportamento del comune di Valperga. 

 
VALPERGA  16/11/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 

Dr.ssa Annamaria BLUA 
________________________________________________________________________________________________


